





**THE LITHUANIAN DAILY LAISVĖ**  
 Published by  
**Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc.**  
 Every day, except Sunday, at 465 Grand St., Brooklyn, N. Y.  
 Telephone Stagg 3873  
 Yearly subscription rate in U. S. \$7.00; foreign countries — \$9.00.  
 Entered as second class matter March 11, 1914, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under act of March 3, 1879.

### ATSARGIAU!

Kuomet Pilsudskis nuvyko Paryžiu, tai už kokių dviejų ar trijų dienų po to buvo pranešta, kad Želigovskio kariuomenė aplesianti Vilnių, o jos vieton, plebiscitui prižiūrėti bus pakviesta "Tautų Lygos" kariuomenė.

Nudžiugo tuomet tautiečių širdis! Francija pradeda blaiviau protauti — paslydo gandas klerikalų ir tautininkų spaudoj.

Bet, kaip vėliau pasirodė, Želigovskis nei nemanas kraustyti iš Vilniaus. Gi Varšava sako, jog ji neturinti spēkos išvaryti iš Vilniaus želigovskinkus. Taigi, želigovskinkai pasiliks Vilniuje.

Bet Vilniun atsikraustys ir "Tautų Lygos" karinė ekspedicija. Tai kas, kad Šveicarija atsisako praleisti Lygos kareivius per savo šalį! Nejaugi į Lietuvą tik tas vienas kelias tėra — per Šveicariją? Yra tūkstančiai kitų kelių. Iš Klaipėdos srities į Vilnių visai netoli, o Klaipėdos krašte bus jau keli desėtkai tūkstančių francūzų kareivių.

Kauno valdžia sutiko su plebiscito principu. O dabar jos atstovai Amerikoje jau paleido šauksmą: "Amerikiečiai, duokite \$50,000, kad mes laimėtumėme plebiscitą." Ji, turbūt, mano, kad nusveriančių faktorium plebiscito laimėjime būs pinigai.

Bet Maslva visai kitaip į tą dalyką žiūri. Ji žino, kad gražūs žodžiai yra tik gražūs žodžiai. Bet ji mato, kad 1) Vilnių susivijo sau lizdą želigovskinkai; 2) prie želigovskinkų prisidės Tautų Lygos būriai; 3) francūzai ir lenkai gali paversti Vilnių baza naujiems puolimams Rusijos; 4) dalis lietuvių buržujinės visuomenės, klerikalų vedama, vis labiau pradeda kurstyti žmones prieš Rusiją.

Jeigu iš didelio debesio, kartais, nebūna lietaus, tai nereiškia, kad kartais neliktų audra iš mažo debesio. Rusija atsimena, kaip pavasarį 1918 m. mažas debesis čecho-slovakų avantiūros išbujojo didžiausios reikmės įgijusia Kolcakos avantiūra. Atsimena taip pat, kaip Estonijoj susivijęs savi lizdą Judeničius, tarytum, iš meko įgijo pusėtinų pajėgų ir vos nepaėmė Petrograda. Tai buvo rudenį 1919 m.

Štai kodėl Maskvos valdžia negali per pirštus žiūrėti į tai, kas dedasi Vilniuje, Sovietų Rusijos pašonėje. Mes visai nenustebėsim, jeigu pasirodys teisinga ta žinia, kad Sovietų valdžia pasiuntė tam tikrą notą Lietuvos valdžiai. Jeigu ligišiol kauniškė valdžia nebuvo atsakomynga už želigovskinkus, tai dabar, kada ji sutiko daryti plebiscitą ir kada ji stoja už partraukimą į Vilniaus sritį Tautų Lygos kariuomenės, ji jau atsako už savo nusistatymą ir moralinį ir politinį žvilgsnį.

Rygos valdžios sferose buvo išreikšta nuomonė, kad Maskvos grąsinimas Lietuvai yra grąsinimas visom Baltijos valstybėm ir kad Sovietai išnaldoja Vilniaus incidentą savos imperialistinės politikos tikslams. Tai yra paprastas prasimanymas, bet jisai yra svarbus tuo žvilgsniu, kad pradedo, kokia intriga ir neuzsitikėjimo sistema išbujojo į vakarus nuo Raudonosios Rusijos ruožiaus. Rusijos kaimynai ir tos tamsios spēkos, kurios diriguoja už tų kaimynų pečių, neleidžia Rusijai nurimt nei ant sekundos. Rusija turi ne tik teisės, bet ir priedermės saugoties nuo įvairių galimybių, kurios gali išsiklęsti iš Vilniaus incidento.

Lietuvos ponai turėtų elgtis atsargiau, nes jie gali susilaukti stambių nemalonumų. Rusija nelaužė taikos sutarties su Lietuva. Bet Lietuva, įsileisdama anglų ir francūzų kareivius į teritoriją, kurią jai Rusija de jure pripažino, laužo tą sutartį.

A. Vincaitis.

### V. Kapsukas.

### KRIKSCIONYS-DEMOKRATAI IR ŽEMĖ

Šventoji žemės nuosavybė. Neseniai, da vos keli metai atgal, lietuvių klerikalams, kurie dabar taip daug šaukia apie žemę, visiškai nebuvo žemės klausimo.

Kaip gi galima ranką kelti prie dievo leistąją caro valdžią arba dievo duotąją dvarininkams žemę?! Tik kokie bedieviai, "cicilikai" galėjo tai daryti. Už tai jų laukė pragaro baisybės.

Dargi vėliau, kuomet vokiečių žandarai pradėjo iespatauti Lietuvai, jokio žemės klausimo klerikalams nebuvo. Tuomet šventoji

vienybė gyveno Lietuvoj kaizerio žandaras ir klebonija, kaip seniau didelėj meliėj gyveno caro žandaras ir klebonija. Kas buvo šventas žandarai, buvo šventas ir klebonijai. Užtat klebonijū neplėšė žandarai, o tankiai ten kumpius ir sūrius valgė ir brangų vyną gėrė.

Ir žemės nuosavybė buvo šventa žandarui—šventa buvo ir kunigams. Juk pajudinus vieną šventąją nuosavybę, ji pradės strimagalvais lėkti ir kitur. Kas gi tuomet apsaugos dievo duotąją tvarką? Tik dievo tvarkos sar-

gams, žandarams, galima šventoji nuosavybė judint ir net visiškai ji atim nuo jų, kas nemoka su ja apsieiti. Bet keistas dalykas: žandarai ypatingai grioždė neturtingųjų nuosavybės, o turtingųjų—ūkininkų, dvarininkų, kunigų — ėmė tik gražiai pasikalbėti su jais, kad perdaug nenuskriaustu!

Užtat nenuostabu, kad net tuomet kunigai, gindami turtingųjų reikalus, nenustojo garbinę šventąją nuosavybę. Pradėjusioj eiti 1918 m. pradžioj klerikalų "Vienybėj" No. 3 kun. Margalis rašė:

"Mūsų krašte žemės nuosavybė yra tiesiog šventas dalykas. Mūsų žmonės myli žemę, yra begalo prie jos prisirašę ir nė vieno sprindžio jos niekam neužleidžia. Mūsų ūkininkas, kad ir geriausias kaimynui nė per nago juodumą neleis baslio pakelti; neleis nė per plauką praarti perpjauti ežios. Kartais del menkiesnio, del kelių rublių verto žemės sklypelio jis šimtų nesigaili, bylinėjasi, siekia senato, kad tik ji apgynus. Esame visiška išitilinė, kad socialistų ar bolševikų sapnai pas mus tik tuomet galėtų būti pravedami, kad valstiečiai jau būtų, savo žemes begindami, galvas paguldė."

Taip gynė kunigai šventąją žemės nuosavybę, kol ją "gynė" vokiečių žandarai. Gynė ne tik ūkininkų žemę, bet ir dvarininkų, nes su prato, kad pajudinus dvarininkų nuosavybę, bus paliesta ir turtingųjų ūkininkų (būožni) nuosavybė, kuri taip artima yra lietuvių klerikalų širdžiai.

Vokiečių žandarai pradeda nuosavybę klibinti. Karas daug buržuazijos šventenybių pervertė augštytyn kojomis. Bet da daugiau jų pervertė Rusijos lapkričio mėnesio revoliucija.

Visi senosios tvarkos garbintojai stengėsi atsižengti nuo Tarybų Rusijos dekretų, ugnim spjaudė vien paminėjus juos, vienok turėjo su jais skaitytis. Turėjo skniytis, nes gandas apie tai, kad Rusijoj atimta žemė nuo dvarininkų ir nuo visų, kur jos nedirba, žaibo greitumu aplėkė visą pasaulį ir revoliucija kėlė bežemių ir mažžemių galvose. Visur prasidėjo kalbos apie žemę. Bežemiai ir mažžemiai pradėjo galvoti, kaip pas save namie atėmus dvarininkų žemę. Jie visa širdžia pradėjo užjausti bolševikus, kad ir visokių baisių apie juos pasakojo kunigai ir visi senosios tvarkos gynėjai. Prasideda bežemių ir mažžemių bruzdėjimas ir Lietuvoj. Juo daugiau tremtinių ir buvusiu kareivių grįžta iš Rusijos, juo plačiau sklinda Rusijos lapkričio mėn. revoliucijos naujienos ir juo labiau užsidega troškimas tą patį Lietuvoj padaryti.

Pajuto tai turtingųjų kienų gynėjai, ir pradėjo stengtis nukreipti prasidedančią kovą del žemės į kitą pusę. Greičiausiai surašo, kuo tas viskas kvepia, kaizerio bernai, ir delto jie tuoj pradėjo rūpintis savo-

tišku žemės klausimo rīšimū.

Lietuvoj tuo laiku jie ketavo su lietuvių buržuazija, kuri jau seniai pradėjo skersakuoti į lenkų dvarininkų žemę. Tokie gražūs dvarai, o ne lietuvių rankose! Lietuvių dvarininkų kaip ir nėra, o kaip gi gali gyvuoti lietuvių valstybė be savų dvarininkų! Reikia kaip nors išgauti tie dvarai iš lenkų rankų. Žinoma, ne atimti jie, bet išpirkti. Kas turės pinigų, tas ir nusi-pirks. Bet darant tai, lengvai galima bežemiams ir mažžemiams dūmai į akis leisti.

Vokiečių žandarai leido apie tai laikraščiuose rašyti. Kai bus rašoma apie žemę, greičiau bus galima bežemiams ir mažžemiams galvas apskut — manė jie.

Net ir kaizerio valdžios pinigais leidžiama "Dabar-tis" pradėjo apie žemę rašyti. 1918 m. balandžio 27 d. mes joje skaitome:

"Tas nelygus žemės padalinimas, tie perdūdeli žemės plotai vienose rankose ir permaži ūkeliai reikės būti išlyginti kaip-nors, o jei dabar jau kai-kurie tautos

sluogsniai reikalauja... Lietuvalie laukų yra gana, ir galima yra padidinti permažieji ūkiai ir patenkinti bežemių arba permaža žemės turinčiųjų gyventojų norai. Paprasčiausia priemonė bus sudėti keletą labai mažų ūkių į vieną ir labai didžius dvarus išdalinti ūkininkams.

"Daug bus tokių, kuriems bus malonu, jei jie savo laukus galės parduoti geromis kainomis. Toliau galima tikėtis, kad griežčiau apsklembus Lietuvos bei Lenkijos valdijas, gyvenantieji Lietuvoje dvarininkai lenkai panorės savo ūkius parduoti. O reikia dar atsižvelgti į prigulėjusiuosius rusų vyriausybei dvarus..."

Taip prakalbėjo vokiečių žandarai, rūpindamiesi ir lietuvių buržuazijai įtkit ir bežemių ir mažžemių paglostyti. Apie žemės nuosavybės šventumą jau jie pradėjo po truputį užmiršti.

Paskui žandarus tuoj sukuko įvairiais balsais lietuvių buržuazija. Bet skardžiausias balsas pasirodė lietuvių klerikalų.

(Toliaus bus)



### ZVĖRIŲ SAJUNGA.

Zinomas nacionalistų literatas Aišbė rašo tūlame Kauno laikrašty:

"Sakysite, pasaulis pirmyneina? "Sakysite, žmogaus protas apako, jo širdis apkurto ir liežuvis sustingęs? Ne ir ne! Šimtą kartų ne! Ir protas mato, ir širdis jaučia, ir liežuvis dirba, ir dar kaip dirba. Žmogus galvoja, kaip beudonos būti gyvam, kaip bepeilio papjauti artimas, kad jis už tai jam pasakytų dar aciu... O vėl Wilsonas vilgantis pasauliui yra paskelbęs: "Tautos, apsispręskite!" Ir civilizacija virto ciklo, jogei vilkas negali būti ne pirmyn ėjimas?"

"Ir žvėrys girišios sukruoto: kutas į visas keturias pasaulio šalis sušuko: "Ir žvė-

prims atėjo metas apsispręsti!" Ir užsimezgė "Zvėrių sąjunga", kur tuoj susibūrė senų pasakų didžvyriai: čia ir liūtas, ir vilkas, ir briedis, ir lapė, net ir asilas su kiaugaus protas apako, jo širdis apkurto ir liežuvis sustingęs? Ne ir ne! Šimtą kartų ne! Ir protas mato, ir širdis jaučia, ir liežuvis dirba, ir dar kaip dirba. Žmogus galvoja, kaip beudonos būti gyvam, kaip bepeilio papjauti artimas, kad jis už tai jam pasakytų dar aciu... O vėl Wilsonas vilgantis pasauliui yra paskelbęs: "Tautos, apsispręskite!" Ir civilizacija virto ciklo, jogei vilkas negali būti ne pirmyn ėjimas?"

Ir anapus tvoros atsiliepija balsas, pilnas vilties ir pagodos: "Gerai, vaikeliai, galite apsispręsti, bet tikrai taip, kad neperžengtumėte amžinojo įstatymo, kurs savilivutė... Ar visa tai būtų gyvas be avių, o lapė — be vištų".

Cia, matomai, kalbama apie "Tautų Lygą".

### GYVENIMO DAUBOJ

"New York American" patalpino pasikalbėjimą savo korespondento su ponija Margareta Sanger, gimdymo kontrolės advokatautoja.

Šisai pasikalbėjimas buvo vien tik apie moterų madas. Ponia Sangerienė, kaip tikra feministė, žinoma, prisimygus gina dabartines madas. Bešalių dalykų gvidenimo veltui būtų jieskoma visamė pasikalbėjime.

Gana keista, kad rimta veikėja, o taip "skystai" nu-begalima reikalauti. Politizytų ir miltuotų veidų, iš-trumpų andarokų ir nuogu-krūtinųjų išsivystys moterys, kurios valdys pasaulį, kurios pralenks vyrus moksle, dailėj ir valdžioj. Būk moterų judėjimas einas prieš savystovumo ir nieko bendro neturėjimo su vyrų reikalais.

tokia "filosofija" griežtai priešinga darbininkiskai filosofijai: kad darbininkų tikslas yra visai apsieiti be valdžios; kad moteris reikalai yra tie patys, ką ir vy-ro.

Arba ir vėl: "didesnė, negu politinė judėjimo fazė, yra didi humanitarinė pusė, kurioj moteris žymiai pasitarodė, etc."

Jai buržuazinė filantropija, humanitarizmas yra svarbesniais, negu politinis judėjimas. Kaip nuo liberalinės radikalės vargu daugiau ir begalima reikalauti. Politika tai ne jos laukas. Išėjutrupų si gimdymo kontrolės srities, ji yra gryna naujininkurios valdys pasaulį, kurios pralenks vyrus moksle, dailėj ir valdžioj. Būk moterų judėjimas einas prieš savystovumo ir nieko bendro neturėjimo su vyrų reikalais.

New Yorke yra įžymus radikalas, Dr. W. J. Robin-

sonas, venerinių ligų ir gimties psichologijos specialistas. Jis leidžia ir redaguoja mėnesraštį "Critic and Guide". Savo mėnesraštį, kalbamasi daktaras mėgia viską ir visus kritikuoti. Gruodžio mėnesio leidinyj, jis rašo apie ateities darbo sutvarkymą, apie darbo ilgumą, etc. Čion aiškiai pasirodo, kad daktaras nežino, ką kalba; vėrciau visai ty-lėtų, o ne rašytų apie tai, ko nesupranta. Pav., jis prisimygęs klausia tų žmonių, kurie sako, kad ateityj, viemsim dirbant, gal užteks dviejų darbo valandų, — ką žmonės veiks kitas 22 valandas? Lavintis, šviestis — ne kiekvienas norėsias, tad turėsią drypsoti be naudos.

Buržujiniam radikaliam nesuprasti ateities draugijos.

Socialist Party taip "progressuoja", kad nespėja suklaikyti bėgančius lauk nė narius, nė svetimkalbes federacijas. Kad kaip nors užganėdinti "nenuoramus", tai lyderiam reikia "graikiškai" kalbėti: ir apie Trečiąjį Internacionalą, ir apie partijos garbingą praeitį, ir apie Debso "šventumą", ir naują "Internacionalą" tverti. Šino reikalu Hill-kuitas net į Stockholmą rengiasi važiuoti. Nedėkingas pastulis!

Dabar mes turime visokių kalbėtojų: vieni didesnio, kiti mažesnio kalibro. Tūli jų yra pusėtinai geri kalbėtojai ir, jeigu lavinsis, ateityj bus gal tikrai gerias kalbėtojas. Vienok, pervarius juos visus per šerengą, tokio efektyvio, tokio iškalbingo kalbėtojo, kaip buvo "nabašnikas" Pruseika, aš dar nematau. Jo dar reikis palaukti. O gal dar ir ilgai reikės laukti.

"Laisvės" korespondentas iš Ramiojo Vandenyno pakrantės rašo korespondenciją, kurioj jis rauda trijų nu-sėdžiusių darbininkų. Aš tam draugui norėčiau pasakyti štai ką:

"Be tų trijų, Amerikoje kasdien žūsta desėtkai, o visame pasaulyj šimtai. Buvo laikai, kada žuvo tūkstančiai kasdien. Jeigu jau raudoti trijų desperatų, tai kodėl užmiršti anuos tūkstančius žmiedžių? Tie trys savazūdziai nebuvo išimtis, bet dalis kasdieninio apsiereiškimo.

L.D.L.D. Apskričiai ir kuopos dabar rengia daug prakalbų. Vienok retai kuris kalbėtojas kada užsimena apie pačią draugiją, o jeigu ir užsimena kelias žodžiais, tai tik rengėjų verčiamas ar prašomas. Kalbėtojam reiktų patiems susiprasti, kad po apkalbėjimo lūtų dalykų, galima šį-tą paaiškinti ir apie draugiją. Žikam tai ne jos laukas. Išėjutrupų tam, tai būtų perdaug. Užtenka pabaigoj kiek prisiminti.

Ir ko toj Chicagoj nėra? Ten visko galima surasti. Tūli juokdariai (taip rodo-si) skelbiasi, būk jie iš Chicago's siuntinėsią už tris dolerius per metus "smegenu-

dulkintoją". Būtu galima kad jie už tuos tris dolerius prisiųstų "karpetų" dulkintoją, tai daugiau "kasuotrių" gautų. Kitiems manis dulkinti, tai pirmas reikia pavesti atsakant "klyneriui" išdulkinti.

Kartą vienas rašytojas patarė kitam rašyti, kad rai išstudijuoti, perkaisti kiekvieną sakinį, kiekvieną žodelį, kada jau stra-nis būna parašytas. Pirmas geras, tik ar visgi lėtume jį išpildyti? Kiti turi ikivaliai laiko, tas p. Aš gi džiaugiuosi, nes padešti tašką, užbaigę sė-nį. Apie studijavimą — pamislyti.

Pilkai aiškinasi, kodėl yra tuo, kuo yra. Tūli aiškinimasi taip nemė-kus, taip nesiklijuoja, aiškiai matosi to žmog-sunuodegiavimus, nors sigerinti.

Jis Iškauskui rašęs kviečiantį pas smulkaus dirbti — todėl, kad "jėš" parašyti. Irgi "mentas"! Vyrui, sulau-te juoką.

Arba ir vėl. Prie L.D. prigulėjęs apie 4 metus jau dabar keli metai nepriguljis. Per visą gavęs tiktai vieną Petri-kyneglę ir daugiau todel ir nustojes prigulėti.

Paziūrėkime, koks šablonas iš jo aiškinimo L.D.L.D. gyvuoja tik viršaus, kaip perlaik. Jis gi prigulėjo prie metus ir jau keli metai nepriguljis. Per visą gavęs tik vieną Petri-kyneglę. Petrikos buvo penktas leidinys, tikosis su pirmais keturais leidiniais, turbūt ne jis nežino.

Tas pats nenuosaukė ta pati vilugystė jo aiškin-mesi ir apie tai, kodėl laviriai paskelbė jį savo kraščio agentu. Mat, je padarę be jo žinios, esąs toksai aniuolikas, visai nenorįs prieš tai testuoti. Koks jis nebū-

Išvada iš to "pasiaušimo" gali būti tik viena: 1. Arba tas žmogus turi jokio politinio nu-garbio (Jellyfish),

2. Arba jis veidmainis ja ir nori prisigerinti kokių užpakalinių Atsiminkime jo išsivimus Iškauskui apie "ve".

Tūlas korespondentas ki tūliems jaunavėžiams gali gyventi ir būti draugai iki amžiaus galo.

Nejaugi tas draugas jiems trumpo amilūn-

Bagočius kadaise "Tik Jezus man liko ir jame mano viltis". New Yorke Herman po politinės ekskursijos ko daugiau neliko tik ir Ouija Board.



KORESPONDENCIJOS

UŽSIGEIDĖ KIRPIKO.

CHESTER, PA.— Vietos burutės gyvu užsigeidė kirpiką įsigyti. Iki šiol, būdavo, savo "desimtinę" nešdavo Philadelphia Kaulakiui, bet dabar sumanė, kad turėt ant vietos lupiką, kuris apluptytų. Keli proto paliegiai buvo nuvykę pas vyskupą ir prašė leido jūrti parapiją ir įsigyti kuniga.

Tačiau vyskupas paliepė burutėms pasitenkinti Philadelphia Kaulakiu. Tačiau, mūsų burutės savo vilnes ir vėl turės nešti į Philadelphia apkarpytū.

Ten Buvęs.

MŪSŲ DARBUOTĖ.

DEKALB, ILL.— 29 d. sausio buvo LDLD. 46 kp. vakarėlio su lošimu. Sulosta vieno akto komedija "Dėdė atvažiuo". Lošimas šį kart nusisekė nepergeriausiai, nes Adomo rolių aktorius tą dieną buvo išvažiuavęs į kitą miestą su reikalais. Nors jis buvo prisidėjęs sugrįžti į laiką, bet jam nepribuvus, turėjo kitas užimti jo rolę. Tai dėl tos priežasties lošimas išėjo nepergeriausiai. Kiti visi aktoriai savo roles sulešė gerai.

Buvo sakoma eilių ir mažų mergaičių choras sudainavo keletą dainelių taip puikiai, kad žmonės ilgai to neužmirš. Vienas blogas įprotys pas tuš žmones, kuris negalima pakęsti, — tai davimas vaikams naudotis pilna laisve lošimo laiku. Tėvams reikėtų geriau savo vaikūcius prižiūrėti ir nepašlyti jiems triukšmo kelti. Po teatro buvo šokiai. Pas mus dar yra ir tokių putragalvių, kurie norėjo atkalbinėti žmones, kad neitų į bedievių vakarą, bet jiems tas nepavyko. Publikos buvo pilna svetainė.

Sidar Vidar.

PRAKALBOS IR KITAS KAS.

WATERBURY, CONN.— 24 d. sausio LDLD. 28-ta kuopa turėjo parengusį drg. V. Andriulio prakalbas. Kadangi prakalbos parengtos ant greitųjų, tai nebuvo progos gerai išgarsinti, dėl to ir publikos atsilankė neperdaugiausiai. Atidarius svetainę ir pradėjus publikai rinktis, atėjo keturi policistai ir lietuviškas detektyvas, kuris, pasišaukęs kalbėtoją, davė įsakymą, kad nieko nekaltėtų apie šios šalies valdžią. Nors istikrųjų ir apgarsinimuose buvo garšinta, kad kalbės tik apie Lietuvos reikalus, vienok vietinė policija tam netikėjo ir atsilankiusi klausėsi iki kalbėtojas pabaigė prakalbą.

Drg. V. Andriulis kritikavo dabartinę Lietuvos valdžią ir nurodė, kad Amerikos lietuviai darbininkai dero didžiausią klaidą, jeigu prisideda prie palaikymo jos. Drg. A. prirodė, jog dabartinė Lietuvos valdžia gana tik turtolių reikalus. Susirinkusią publiką kalbėtojas užgandė. Kiek teko girdėti, einanti iš prakalbų žmonės kalbėjo, kad tuš ir iš Lietuvos taip rašo, kad dabartinė Lietuvos valdžia rūpinasi tik darbonių reikalais, darbininkus persekioja arčiau už buvusio caro valdžią.

LDLD. 28 kp. draugai ir draugės neužmiršta ir viešintelio darbininkų dienraščio "Laisvės".

23 d. sausio laikytame savo susirinkime nutarė iš kuopos išdo paaukoti \$25 dol. ir ant vietos draugai ir draugės suaukojo 20 dol. ir nutarė už juos nupirkti keturis "Laisvės" bendrovės šerūs, o likusius paskyrė kaipo auką. Nors nedidelė suma, — \$45.00, — bet kad visos LDLD. kuopos nors tiek prisidėtų, visgi "Laisvei" būtų parama. Waterburiečiai tik laukia progos, kada darbai pradės geriau eiti, tai jie ir vėl parems "Laisvę".

Čia pabrėžiūsi truputį iš N. E. W. Ass. Unijos Lietuvių skyriaus veikimo.

Minėtos unijos Lietuvių skyriaus laiko susirinkimus kas pamedio vakarą, bet žmonių ir juos permaži lankosi. Mat čia skaitoma lietuvių tūkstančiai, o į susirinkimus lankosi tik desėtkais. Visai kitaip buvo streikų laikai. Pas visus buvo energija ir rodėsi, kad jie visados neužmirš savo reikalų. Bet streiką pralaimėjus, tūi apleidžia uniją. Taip, draugai darbininkai ir darbininkės, negerai! Mes turime nenusiminti, kad pralaimėjome kovą, bet rengtis, organizuotis prie naujos kovos! Nes ar anksčiau, ar vėliau kapitalistų godumas iššauks mus į kovą ir vėl. Tik žiūrėkite, kapitalistų godumui nėra galo! Jie dabar alga žymiai apkapojo, o gyvenimo reikmenys, namų randos stovi ant vietos. Jie mesdami morkas šimtais iš dirbtuvių badu nori iššūdyti už darbo žmogaus teises. Kada gyvenimas iššauks į tą kovą, bus pervėlu organizuotis.

Minėtos unijos Lietuvių skyriaus 16 d. sausio buvo parengęs prakalbas drg. Boliui iš Lawrence, Mass. Drg. Boly, matomai, gerai apsažinęs su unijų reikalais bei streikais. Kalba gerai ir nė kiek nepataikauja: smerkia visą netikusį surėdymą. Patartina drg. Boliui daugiau kalbėti, nes tokios prakalbos neša naudą darbininkams. Aš pirmą kartą girdėjau drg. Bolį kalbant, bet patartina, kad ir LDLD. kuopos rengtų jam prakalbas. Aš manau, kad visur jis darbininkus užganėdintų.

K. K.

IŠ L. D. L. D. 34 kp. VEIKIMO.

RUMFORD, ME.— 30 d. sausio buvo kalbamos kuopos mėn. susirinkimas.

Narių susirinko neperdaugiausiai, bet visi reikalai buvo svarstomi rimtai ir gyvai.

Tarp kit-ko nutarta ant vietos tarp draugų parinkti aukų Agit. ir Liet. Darb. Gelb. Fondui. Sumėsta \$13.00.

Prie kuopos prisirašė 4 nauji nariai.

29 d. sausio vietos katalikės moterėlės turėjo "teatrą". Tas "vaidinimas" taip pasisekė, kad pačios moterėlės čiandė.

Kp. Koresp.

MŪSŲ ZINUTĖS.

MILWAUKEE, WIS.— 20 d. sausio LMPS. 89 kp. surengė prakalbas. Kalbėtoju buvo d. J. Jukelis iš New Yorko. Pir-

miausia d. Jukelis aiškino apie moterų padėtį kapitalizmo sistemoje. Taipgi savo ilgoje kalboje, aiškiai nupiešė dabartinį sunkų darbininkų padėjimą ir jų kovą už geresnį būvį. Taipgi prisiminė ir apie Lietuvos, buožių valdžios šunybę. Žmonės jo kalba buvo pilnai užganėdinti. Ant galo prisiminė apie sušelpimą Lietuvos darbininkų, kurie yra baisiai persekiojami per buožių valdžią. Aukų į Agit. ir Liet. P. K. Fondą surinkta \$15.30. Antru atveju kalbėjo, nurodinėdamas, kokią vertę turi pardavinėjami Lietuvos bonai. Pertraukoj B. Grausliūtė pasakė eiles, kas publikai labai patiko. Užbaigus kalbą, buvo paduota keliatas klausimų, į kuriuos kalbėtojas aiškiai atsakinėjo.

Milwaukieitis.

AUKOS

DEPORTUOJAMŲ IR KALINIŲ GELBĖJIMO FONDO ATSKAITA

Už sausio mėnesį, 1921 m.

Įplaukos:

Sie buvusieji "Ryto" prenumeratoriai aukoję savo prenumeratas delei D. ir K. G. F. J. Samuolis, V. Skuodis, M. Liepa, I. Degulis, Z. R. Juška, J. Lasys, V. Skama, S. Subilskas, D. Krutis, V. Bitė, M. Budrickis, K. Vilniškis, M. Byronas, F. Kaulakis, T. Lisajus, L. Valančius, L. Šimolionis, S. Talskyns — po \$3.00; J. Uleckis, A. Asipavičius, A. Adomaitis, T. Vizgirda, J. Budenis, J. M. Kaminskis, J. Deveikis, Dausa, Vilimas, J. Zlatkus ir J. Tamašauskas — po \$1.50; J. Pavilėnuna — \$5.00; smulkių 50c. viso \$76.00.

C. BROOKLYN, N. Y.— LMPS. 93 kp. per K. Repeckienę \$10.00.

BROOKLYN, N. Y.— B. Semetienė aukojė \$5.00.

DETROIT, MICH.— LMPS. 17 kp. per V. Bieliauskienę \$57.78.

DE KALB, ILL.— Nuo buvusios LSS. 176 kp. per K. Misiūną \$10.00.

COLLINSVILLE, ILL.— Vestuvėse Valinsko su E. Mastuke per A. M. Mitelionį: L. Zvingilas — \$2.00; V. Tamošaitis, A. Poškus, J. Balianavičius, A. Bauras, J. Baladinskis, F. Baladinskis, J. Steponavičius, M. Steponavičienė, A. Duralaitis ir A. M. Mitelionis — po \$1.00; P. Zidolikas — \$1.10; smulkių \$2.00. viso \$16.00.

PHILADELPHIA, PA.— "Algirdo" Draugystė per S. S. Kisonį — \$25.00.

BROOKLYN, N. Y.— L. Nekvedavičius — \$1.00.

BINGHAMTON, N. Y.— Surinkta per LMPS. IV Rajono 4-tą konferenciją: L. Šimulionas, J. A. Kaminskis ir I. Zvirblis — po \$1.00; smulkių \$12.60. viso \$15.60.

KEMPTON, W. VA.— LDLD. 189 kp. per W. M. Grakey \$14.00.

TORRINGTON, CONN.— LDLD. 81 kp. per S. Kausas \$4.00.

WILKES-BARRE, PA.— LMPS. 46 kp. per A. P. Shukienę \$20.00. viso įplaukė per sausio mėnesį 1921 m. \$254.33 \$940.47 Balansas nuo 1920 m. \$1,194.85

Table with 2 columns: Item, Amount. Includes Stamps, Advokatu Ch. Recht, St. Kubinskui duota, P. Mozurui duota, Drapavų nupirkta P. Muzorui už, Knygų P. M. už, S. Yumplotai duota, Išdinko išlaidos, Raštininko išlaidos.

Išleista per sausį, 1921 \$367.63

Varde D. ir K. G. F. visiems darbuotojams ir aukotojams tariu širdingai aciu.

D. ir K. G. F. Sekr. A. BILDA.

"LAISVĖS" KNYGYNŲ KATALOGAS

MOTERŲ PADĖJIMAS EVANGELIJOJE IR APASTALŲ RAŠTUOSE. Parašė Z. Aleksa. Ši knygelė išaiškina, kokia moterų padėjimas buvo gilij senovėj ir kaip link moterų atsinešdavo Kristaus apaštalai ir pats Kristus, kurio mokslis skelbia dabartinę mūsų dvasiškiją. Ypač patartina perskaityti ją moterims. Kaina \$1.00. GRUVESIUOSE. Parašė K. Jasulka. Tai yra labai smagi apyskaitė, kuri atvaizdina liūdną likimą Lietuvos tarnaitės. Kaina 15c. ZENYBA IR ŽMOGAUS GYVENIMO SIEKINYS, su priedu LYTTIS-KOJI ETIKA. Labai naudinga knygelė. Telpa daug gražių patarimų vedusiems ir tiems, kurie mano vesti. Antra laida. Kaina 15c. DARBO ŽMONIŲ ISTORIJA. Ja turį perskaityti kiekvienas darbininkas, kad gautų supratimą, koks buvo likimas darbo žmonių praėjusių ir kaip jie kovojo. Kaina — 25c. DARBININKĖ-MOTINA. Kaina 20c. FARMAZONAL, 3 aktų puiki komedija. Kaina 50c. KODEL BAZNYCIA PRIEDINASI SOCIALIZMUI? Veria perskaityti kiekvienam, ypač tikimam žmogui. Kaina 15c. LAISVĖS KALNYS. Justino Tumo poema. Kaina 30c. LIETUVA SUŠALS. Buvusioji ledų gadyne arba žmonių praetis bei ateltis. Kaina 20c.

VELNIAS. Parašė R. G. Ingersoll. Vertė Ferdinand de Samogitia. Joje aprašyta visa vėlio istorija, jo darbai ir galybė. Kaina — 20c. ISVOGIMAS IŠ PAVIAKO 10 KALINIŲ. Kaina — 20c. SEMYNOŠ ISTORIJA. Peržvelgta šeimynos formos ir besiplėtojimas senovėj. Kaina — 10c.

VOKIEČIŲ KAREIVIO KARĖS ATSIMINIMAI. Tai yra idomusiausia knyga, kurioje atvaizdinta Europos karės paveiksiai ir kokią įtaką karė daro ant kareivių dvasios. Kaina — 75c. Apdaryta — \$1.00.

VYRAS. Ką kiekvienas vyras turi žinoti apie gimties reikalus. Parašė daktaras A. J. Karalius. Kaina — 25c.

APIE RUSIJOS POLITINES PAREIKIAS. Kaina 35c.

KAS TIE SOCIALISTAI IR KO JIE NORI? Kaina 15c.

BADAS. Kaina 75c. Ta pati apdaryta — \$1.00.

K. MARKSAS — JO GYVENIMAS IR MOKSLAS CHARAKTERISTIKA. Kaina — \$1.00. Ta pati apdaryta — \$1.50.

VELNIO BAZNYCIA. — 50c. RAUDONAS JUOKAS. Kaina 35c. MOTERISKĖ IR MEILĖ. Kaina 20c. SOCIALIZMO BESIVYSTYMAS IŠ MOKSLO I VEIKIMA. Kaina 25c. STEPONAČIO RAŠTAI IR EILES. Kaina — \$1.00.

ATEITIES SŪREDYMAS. Kaina 15c. PAZVELGUS ATGAL. Sociologijos romanus. Kaina — \$1.50.

ANGLISKOS KALBOS ŽODYNELIS. Kaina 25c.

SIELOS BALSAS. Puiki knyga. Daugybė labai gražių eilių ir dainų. Daug gražių spalvuočių paveikslų. Kaina 75c. Su apdarais — \$1.25.

DR. J. J. VIZGIRDAS LIETUVIS GYDYTOJAS Gydo Moterų ir Vyrų Užsienėjusias Ligas. 1828 Cass Ave., St. Louis, Mo.

ATYDAI LIETUVIŲ ATYDAI DYKAI Suteikdame paaiškinimus kaip geriau vaizuoti tėvynę, ir išdirbame pasportus trumpiausiai laike. Partraukiame iš Lietuvos gimines ir pažįstamas. LAIVAKORTES VAZIUTI KRAJUN IR IŠ KRAJUS; SIUNTIMAS IR MAINYMAS PINIGŲ; PRIIMAMA PINIGUS ANT PACEDJIMO IR MOKAMA NUOSIMTIS. Henry C. Zaro 3 Ave., Cor. 6th Dept. L. 1. NEW YORK, N. Y.

Lumbio Piešiniu ALBUMAS Jau Gatavas



Darbininkas:— Delko tu militarizma, dvasiškiją, socialpatriotizma ir kitus visokius meklorius nupieši arti prie kapitalizmo, o mane daug toliau? Lumbis:— Delto, kad jie yra kapitalizmo tarnai, o tavo ir mano priešai.

Visa Tarptautinė ir Lietuviška Politika Aiškiausioj ir Lengvai Suprantamoj Formoj Pavidale Paveikslų Prieš Jūsų Akis STAI JIE: Nesulaikomas laikrodinis. Darbininkų kova su kapitalu. Gabus "muzikantas", norintis užganėdinti savo muzika darbininkus ir buržujus. Lietuvos darbininkų "laimė" ir "laisvė". Lietuviški smalviriai. Socialburžuazinė perekelė višta. Smalvirių sąjunga. Raudanti traicė. Lietuviškų socialburžujų mirties patalas. Užmigdytos darbo unijos. Lietuvių darbininkų spaudos koncertas. Tautininkai, klerikaliai, mensevikai ir Washingtono valdžia. Ministeris Galvanauskas ir Lietuvos darbininkai. Kaip Lietuvos valdžia dalina žemę bežemiam. Dvideidis redaktorius. Kokius klausimus svarsto Lietuvos steigiamasis seimas. Lietuvos pirlybos. "Nežinomas" fondas. ir daugybė kitokių dalykų, čia nepamintų.

Visi Jie Puikiausiai Atsispindi Lumbio Piešinių Albume, Kuris Susideda iš 56 Skirtingų Paveikslų. Užsisakykite tuoj, nes paskui gali pritrūkti. KAINA \$1.00 Agentams ir platintojams, imantiems nemažiau, kaip už \$10.00, nuleisime 25 nuosimtį. Siųsdami užsakymus visuomet adresuokite: "LAISVĖ", 455 Grand St., BROOKLYN, N. Y.



VIETINĖS ŽINIOS

Kad išgelbėti mūsų industriją — vienikimės! Taip sušuko rūbų išdirbystės viešpaciai. Jie išleido atsišaukimą su augsčiau pažymėtu lozungu ir bruka jį visiems ir visur.

"Vienikimės," — šaukia veidmainingu balsu fabrikantai, — "kad išgelbėti nuo pakrikimo industriją, kurią jūs ir mes per ilgus metus išvystėme!" Motate, darbininkai, tie ponai sako, kad ir jie ir jūs išvystėte industriją. Gerai, daleiskime, kad tas tiesa!

Bet kodėl tie, kurie tą industriją budavojo, augino, vystė, patys nesudurdami galą su galu, — pravalgė paskutinius sušėdę centus ir nori dirbti, kad palaikius gyvastį, bet negauna darbo?!

Kodėl fabrikantai, kurie toje savo deklaracijoje giriasi prisidėję prie budavimo industrijos, uždarė tos industrijos duris, kad savo bendrus budavotojus marinti badu, o patys valgo skaniausius valgius ir geria brangų vyną? Ir akivaizdoje to šaukia: "Vienikimės ir budavokime!" Gerai, budavokime... Bet kaip?

Fabrikantai uždarė dirbtuvių duris ir šaukia: "Tas ne lo-kautas, bet streikas!" Ir tas streikas esąs su tikslu, kad paimti į savo rankas industriją.

Laimė, kad p. Palmeris Washingtono, o ne New Yorke, kitaip jis Amalgamitų uniją palaidotų į amžinastį... To geidžia fabrikantai. Jie net indžionkšino prašė, net grasino visai sunaikyti darbininkų organizaciją ir kartu neva apgauti būdinių darbininkų padėtį ir kviečia vienybėn...

Tas kvietimas bei tos sąsaras — krokodiliaus sąsaras!

Ir krokodilius suėdęs savo vaiką verkia... Bet jis verkia ne todėl, kad jam jo vaiko gailėtųsi, o tik todėl, kad daugiau jau neturi ką ešti!

Lygus krokodiliams ir rūbų išdirbystės savininkai. Jiems darbininkų badavimas ir skurdas neapeina, bet jie rūpinasi, kad kaip nors savo godumo maišus pripildyti!

Todel tie krokodiliai ir ašaroja, ir šaukia "vienytis".

Susipratę darbininkai į tas fabrikantų "sąsaras" ir šauksmą tiek atkreipia atydos, kiek mėnulis į šnelio ant jo lojimą. Kriauciuukas.

Bus rodomi Tarybų Rusijos darbuotojų biustai.

New Yorke po num. 156 Broadway ta amerikoniška draugija rengiasi atidaryti parodą ponios Clares Sheridan skulpturų.

Ponia Clara Sheridan neper-seniai buvo Rusijoj ir padarė žymesnių Tarybų Rusijos darbuotojų biustus, kurie, manoma, bus taipgi rodomi kalbamoje parodoje.

Ponia Sheridan yra žymi Anglijos artistė-skulptorė, kuri vos tik apie pora savaitių prabuvo iš Londono į New Yorką.

Kunigas atsakė bedarbiams prieglaudą.

Pereitą nedėdinią keli šimtai bedarbių, kurie jau nuo seniai neturi nė pinigų, nė prieglaudų, — nuėjo susitelkę į šv. Augustino bažnyčią, manydami bent laikinai ten rasti prie-

glaudą. Bet apsiriko... Sotus ir nutukęs tos bažnyčios kunigas, pareiškė varguoliams, kad jis neleisias savo "šventų" namų pastoge naudotis. Esą, tokia valia vyskupo Maningo.

Tiems bedarbiams, vienok, buvo leista išklausti to kunigaužio pamokslą...

C. Brooklyn, N.Y.

Cia lietuvių gyvena apie du tūkstančiai. Susipratusių yra gana maži, tiktai apie 100 ir keliatas desėtkų simpatizatorių.

Susipratę lietuviai darbuojasi gana energingai ir yra nuveikę gana daug delei visuomenės labo, tik paskutiniu laiku įvyko maži nesupratimai jų tarp: tas truputį pakenkė delei visuomenės, bet manau, tas greitai išnyks ir vėl pradės darbuotis bendrai.

Cia lietuviai dirba cukernėje, muilinėje, ant dokų ir kitur mažesnėje proporcijoje. Man rodosi, tamsesnių darbininkų, tai nėra visam pasaulyje, kaip cukerninkai: jie dirba po 12—13 valandų į parą ir taip atrodo, kad jie be cukernės, "munšainės" ir pinaklio nei gyventi se-galėtų.

Kaip cukernėje sustoją darbas, tai mūsų cukerninkai nuleidę nosis ir vaikštinėja; kitur darbo nei nemėgima įieškoti, tik saliuuose sėdi, "munšainą" maukia ir pinaklį kaziruoja. Žinoma, "munšaina" daugelis maukia ant bargo. Per tai ir saliuininkai skundžiasi, kad prastai "biznis" eina.

Dabar cukerninkai vėl pradėjo dirbti, bet kaip cukerninkai, taip ir saliuininkai nelabai džiaugiasi, nes pradėjo dirbti už apkramtytas algas ant 20 nuošimčių: per tai ir skolas yra sunkiau apsimokėti.

Apie organizacijas, tai jiems nei neužmink. Jeigu jiems pasakai, kad darbininkams reikalinga susiorganizuoti į uniją arba kitas darbininkiškas organizacijas, tai juos tik juokas ima. Esą, ką tos organizacijos duoda?

Juokingiausia yra, kad jau jie yra mėginę kelis kartus tvirti uniją, bet tveria tik tada, kada įsėina ant streiko. Kaip greitai ir su jų unija atsitinka taip, kaip su tomis žydo bitėmis.

Man rodosi jau būtų laikas ir cukerninkams akis atmerkti ir žengti bent žingsnį pirmyn drauge su viso pasaulio susipratusiais darbininkais, idant pasiliuosuoti iš alginės vergijos.

Ten Dirbės.

Moteriškų rūbų darbininkai vis laimi.

Moteriškų rūbų išdirbystės darbininkai kas kart vis daugiau laimi. Užvakar vėl keli tūkstančiai sugrįžo dirbti, padarant su savininkais ant tinkamų darbininkams išlygų kontraktą.

Unija deda pastangas, kad susitaikiusios dirbtuvės nedirbtų kitų (dar nesuitaikiusių) užsakymus.

Taigi, šioj kovoj tos industrijos darbininkai turi laimėjimų, bet visgi dar negalima sakyti, kad kova užsibaigė.

Kr.

Red. Atsakymai

SVEČIUI.— Apie tai patalpinome pirmiau prisiųstą rašinėli.

A. PALTANAVICIUI.— Mes pilnai tikime, kad tie agentėliai jums apgavo, tačiau laikraštį spausdinti apie tai negalime, nes galime būti patraukti teisman. Gi reikalingų prirodymų mes neturime.

BIRŽŲ PROLETARUI.— Jūsų eilutės į spaudą netinka.

VIETINIAI PRANEŠIMAI

BROOKLYN, N. Y.— "Aido" choras renčia 20 vasario Sokolo sve-tainėje drauzišką pasilinksminimą su žavėnėdnu programą. Užtaigi nepamirškite visi tos dignos.

Komisija.

PRANEŠIMAS.

Šiuomi pranešu Greenpoint, Brooklyn ir Apieškinės Lietuviams, kad aš atidariau kostumerišką rūbų dirbtuvę po num.

596 MANHATTAN AVE. Dirbu vyriskus ir moteriškus rūbus ant užsakymo pagal naujausią madą ir labai pigiai. Kadangi esiu baigęs mokslą ant desigierio aukščiausioj mokykloj New Yorke, tai Esiu tikras, kad galu pilnai užgėndinti kiekvieną, kuris tik pas mane atsilankys. Taipgi žystatinu ir prosinu. Reikalui esant visuomet kreipkitės:

J. VALAITIS, 506 Manhattan Ave., Brooklyn, N. Y.

PRANEŠIMAI IS KITUR

BRIDGEPORT, CONN.— L.D.L.D. 63 kuopos mėnesinis susirinkimas at-sibus nedėlioje, 20 d. vasario, 12 val. dieną. Lietuvių Jaunuomenės sve-tainėj, kampas Lafayette ir Gregory st. Malonėkite visi nariai prībūti.

LIGA AR SVEIKATA?

Ar sutinki nešti tą sunkią ligos našta, kuri naikina tavo jėgas ir energiją ir gamina dirvą dar sunkesnęms ir pavojingėms ligoms? Ar sutinki nuostoi visus gyvenimo amagumus, kuriais gė-risi pilnai sveiki žmonės?

Jeigu esi nusilpęs, jog niekas negali tau pagelbėti, tai kodėl neatei pas mane? Mano ilgas metų patyrimas pagelbsti visiems, kuriems kiti atskė pagelbė. Mano 24 metų patyrimas leidžia paskėmingai gydyti Chroniškias, Kraujo, Nervi ir Nepaprastas Vyrų ir Moterų Ligas. Jeigu kiti negalėjo Jus išgydyti, nemanykite, kad ir man nepasiseks. Kad išvėri ligos pobūdį, būtina reikalinga ligonj atskėnti išegzaminuoti, tuomet tik galima pradėti gydyti. Reikalui esant, išegzaminuotu kuotydyžiausiu laipumu ir spauduliu. Egzaminavime man pagelbsti didelės, moderniškos elektros mašinos, kurių tarpė randasi ir X spindulių mašina. Pagydau greitai ir be skausmo. Šių laikų moksliški ir elektros instrumentai suteikė sveikata šimtus, lėvgiant operacijų. Jeigu negalėsite pagelbėti, tų aš ir pasakysiu. Ateik pas mane šiandien, neatidėliok, nes tas bėna pavojinga.

Pasekmingai gydau Nosies, Gerklės, Plaučių, Pilvo, Žarnų, Kepenų, Inkstų, Pūslės, Odos, Nervi ir Kraujo Ligas; Reumatizmą, Galvos Skaudėjimą ir tt. Atminkite, kad kokia liga nesirėsite, atitekite pas mane pasitarti. Pasitarimas ir egzaminavimas DYKAL.

Ofisio Valandos: DR. LEWIS Nedėliomis: Nuo 9 ryto iki 8 val. vakaro. Nuo 10 ryto iki 2 po pietų 120 E. 29th Street (netoli Lexington Ave.) New York, N. Y.

VINCAS J. DAUNORA APTIEKORIUS TIKRA LIETUVIŠKA APTIEKA LIETUVIS PAS LIETUVI 229 BEDFORD AVE. KAMPAS NORTH 4th GATVĖS BROOKLYN, NEW YORK

R. M. S. P. EUROPA Kas dvi savaiti su "O" garlaiviais NEW YORK-HAMBURG SU APSISTOJIMU Cherbourg ir Southampton ORBITA - GEGUZĖS 21 - LIEPOS 2 OROPESA - BIRZELIO 4 - LIEPOS 16 ORDUNA - BIRZELIO 18 - LIEPOS 30 Pirmos, antros ir trečios klasės keliauninkams. Patogūs įtaisymai del trečios klasės keliauninkų. THE ROYAL MAIL STEAM PACKET CO. 26 Broadway New York Arba pas kiekvieną laivakročių pardavėją.

DAILĖS MYLETOJAI!

Užsisakykite sekančių naujų teatrališkų knygutėjų: 1. "NEPASIETAS TIKSLAS", parašė Skurdzius. Kaina 60c. 2. "Rusų Bolševikų Darbo Biuras", parašė Juškis. Kaina 25c. 3. "MIEGANTI LIAUDIS", parašė W. V. S. Kaina 30c. Reikalaukite pas išleistoji, drauge siųsdami ir užmokėsti. W. STRYGAS, 4342 S. Maplewood Ave., Chicago, Ill.

LIETUVISKOS NOTOS.

Naujos dainos ant 4 balsų išsimokėtinu notų, 8 lekcijos be mokytojų visiems instrumentams ir dainavimui. Knyga \$1.50, parduodu už \$1.00. G. A. BARONAS, 6110 Utica Ave., N. E. Cleveland, O.

J. Levandauskas GRABORIUS

272 BERRY STREET, BROOKLYN, N. Y. Telephone Main 9759.

LIETUVIS FOTOGRAFAS

IR MALIORIUS - Nufotografuoja ir numalevoja viokius paveikulus (vairiausiomis spalvomis). Atnaujina senus ir krajavus ir sudaro amerikoniškais. Darbų atleika gerai ir pigiai. Kreipkitės šiuo adresu: JONAS STOKES 173 Bridge St. C. Brooklyn, N. Y.

LIETUVIS FOTOGRAFAS IR MALIORIUS.

Dvi puikiausios Galerijos



MOTIEJUS KICHAS 227 Bedford Ave., 579 Grand St. tarpė N. 4 ir 5 sta. Prie Lorimer at. BROOKLYN, N. Y.

J. GARŠVA

GRABORIUS (Undertaker) LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS Išsalsmuoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinių. Parsamdau Automobilis ir Karietas Veselijoms, Krikytinoms ir šiaip pasivažinėjimams. 231 Bedford Ave., 264 Front St. Brooklyn, N. Y. C. Brooklyn, N. Y.

NAUJA KNYGA LENINAS Šiomis dienomis "Laisvės" Bendrovė užbaigė spausdinti vieną labai svarbių knygutę po vardu "Leninas". Knygutėje yra aprašyta visas drg. Lenino gyvenimas ir darbai nuo pat pradžios jo pasirodymo pasaulinėje politikoje, iki pat vėliausių dabartinių laikų. Kadangi daugelis iš mūsų kalbame ir net kitiems aiškiname apie drg. Leniną, bet ne visi mes gerai žinome apie jį; užtaigi kiekvienas iš mūsų būtinai privalome pasirūpinti įsigyti šią puikią knygutę. Knygutė susideda iš 64 puslapių ir yra gana pla-

SUGEDE DANTYS - SUIRUS SVEIKATA Neapleiskite Savo Sveikatos! Ateikite ir DYKAI Išegzaminuokite Savo Dantis. SAVO DARBA GVARANTUOJAME TAISSOME ANT ISMO-KESCIO. Drs. H. & J. Zasuly CHIRURGAI-DENTISTAI 257 South 2nd St., Kampas Havemeyer Brooklyn, N. Y. Antras ofisas: 132 Flatbush Ave., kamp. 5th Ave., Brooklyn, N. Y. Du blokai nuo Pacific St. "subway" stoties ir du blokai nuo Atlantic Ave., "subway" stoties.

BALTIJOS-AMERIKOS LINIJA 42 BROADWAY, NEW YORK CITY. TIESI Kelionė Be Persėdimo Iš NEW YORKO Per LIBAVĄ Arba HAMBURGĄ-EITKUNUS Į LIETUVĄ Laivai išplaukia kas 14-ta diena. DIDELI DVIEJŲ SRIUBŲ PACO LAIVAI IŠPLAUKS: S. S. LITUANIA Kovo 4; S. S. ESTONIA Kovo 16 S. S. POLONIA Kovo 30; S. S. LITUANIA Kovo 13 Visi laivai turi puikus kambarius trečios klasės keleiviams. Kreipkitės prie mūsų agentų jūsų mieste.

Pasarga Detroito Lietuviams Darbininkams

Cia randasi dvi lietuviškos aptiekos, kuriose galima pirkti visus dantų priemonėms kaina, negu kur kitur, ypač dabartiname krišje laikas. A. M. KISHON Antiekiorus Savininkas 8624 JOS. CAMPAU AVE. ir 5046 CHENE ST., DETROIT.

KNYGOS VISAI DYKAI

Kiekvienas "Laisvės" skaitytojas gali gauti iš žemiaus paduoto knygų surašo vieno dolerio vertės knygų visiškai dykai, tik už mažą pasidarbavimą. Mums rodos, kad kiekvienas "Laisvės" skaitytojas turi savo pažįstamų bei ypatingų draugų, kurie dar neskaityto dienraščio "Laisvės" ir tokiu būdu visai lengvai kiekvienas gali gauti bei prikaltinti po vieną naują "Laisvės" skaitytoją, tik reikia truputį pasidarbuoti.

Kiekvienam "Laisvės" skaitytoji už prikaltinimą "Laisvės" vieno naujo metinio skaitytojo, "Laisvės" administracija duos dovanų 1 dol. vertės knygų. Už prikaltinimą vieno naujo psmetinio skaitytojo — pusės dol. vertės knygų; užtaigi, visi "Laisvės" skaitytojai ir rėmėjai, imkitės už darbo, nes dabar, prasidėjus žieminio sezono veikimui, yra gana lengva gauti "Laisvės" nors po vieną naują skaitytoją ir gauti minias knygas. Jūs, draugai ir draugės, rinkdami

- Laisvės Kalyns ... 30c Kas tie Socialistai ir ko jie nori ... 15c Badas ... 75c Išvogimas iš Pavlako 10 kalinių ... 20c Darbinink Motina ... 20c Vyras ... 25c Griūvėsiuose ... 15c Lietuva Sušals ... 20c Raudonas Juokas ... 35c "Laisvės" Adm-rijos

NAUJA KNYGA LENINAS čiai aprašyta apie visą jo gyvenimą ir veikimą. Užsisakykite tuoj, nes paskui gali pritrūkti. KNYGUTĖS KAINA TIK 20 c. Draugijoms, kuopoms bei atskiriems platintojams, imantiems didesnį skaičių del pardavinėjimo, duosime didelį nuosimtį; užtaigi visos L.D.L.D., L.M.P.S. ir A.P.L.A. kuopos bei atskiri platintojai, užsisakykite tuoj tos knygutės po tam tikrą skaičių del platinimo, nes ta knygutė turi būti kuodaugiausiai paskleista tarpė darbininkų minios. Visus užsakymus adresuokite: "LAISVĖ", 455 GRAND ST. BROOKLYN, N. Y.